
Page 1 sur 156 

  

Af-18-0997 / Ra-18-1262 

Dossier de demande d’autorisation de défrichement 

Extension de la STEP de Yahoué  

Environnement de la Mine au Récif 
Nouméa : 20 route du Vélodrome (Orphelinat) – BP 7949 – 98801 Nouméa Cedex 

Tel. : (687) 27 77 93 / Fax : (687) 27 19 53 



Page 2 sur 156 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dossier de demande d’autorisation de 

défrichement 

Extension de la STEP de Yahoué 

 

Commanditaire : Ville de Nouméa 

Responsable du projet : EMR 

 

Référence Version Date Auteur Approbation Client 

Ra-18-1262 1 14/09/2018 M C..  S. S.  
Ville de 

Nouméa 

Ra-18-1262 2 25/01/2019 M. C.  S. S.  
Ville de 

Nouméa 

 

  



Page 3 sur 156 
[...]
Les raccordements se feront en dernière phase du chantier. Il est prévu de pomper provisoirement les effluents bruts 

et de les diriger directement vers le DDC existant le temps des travaux de raccordement. 

 

 

Figure 5 : Gestion des effluents et du trop-plein existant en arrivant à la STEP - Source : Safège/ Thésée, 2018 

 

4.1.3.2 FILIERE EAUX 

Ci-après est présenté le descriptif sommaire de la filière de traitement envisagée. Un descriptif plus détaillé est réalisé 

par unité fonctionnelle.  

Dégrillage d’entrée (bâtiment eaux RDC) 

L’ensemble des effluents bruts passent à travers un canal par un unique dégrilleur automatique d’entrefer 20 mm 

avant d’arriver dans le poste de relevage.  



Page 49 sur 156 

 

L’objectif de cette étape est de récupérer les déchets solides de taille supérieure à 20 mm afin de protéger les pompes 

du poste de relevage et de limiter la quantité de ce type de pollution envoyée vers les filières biologiques. 

Il est également prévu un canal de by- pass du dégrillage automatique muni d’une grille manuelle d’entrefer 40 mm 

ainsi qu’un trop plein vers le milieu récepteur.  

Pompage (bâtiment eaux RDC) 

Jusqu’à un débit de 200 m3/h les effluents sont envoyés vers le dégrilleur fin par le biais de 4 pompes de 80 m3/h 

démarrant en cascade. Au-delà, les ouvrages montent en charges jusqu’à un débordement au niveau du trop-plein 

situé dans le canal by-pass dégrillé. 

Le comptage des eaux brutes en entrée de STEP se fait au niveau de la nourrice du relevage. 

Dégrilleur fin 3 mm (bâtiment eaux 1 er étage) 

Les effluents pompés sont envoyés dans un canal de dégrillage fin 3 mm acceptant 200 m3/h en nominal. Ce canal 

sera by-passable vers le DDC et les bassins biologiques.  

Il est proposé de mettre en place le prélèvement des eaux brutes en amont du dégrilleur.  

Dessableur dégraisseur circulaire (DDC) 

Les effluents ainsi dégrillés passent ensuite à travers un DDC capable d’accepter 200 m3/h + 30 m3/h des eaux 

d’égouttures, puis entrent dans la chambre de répartition réglable. Son dimensionnement a été envisagé sur une 

charge hydraulique de 15 m2/m3/h pour un temps de séjour de 10 minutes environ. 

Le but du dessablage est d’éliminer les matières lourdes d’une granulométrie supérieure à 250 microns. Le 

dégraissage déshuilage est destiné à éliminer les matières légères les plus importantes : graisses, huiles, corps 

flottants… 

Les sables et les flottants sont dirigés vers 2 fosses de récupération.  

L’ouvrage de répartition dirige les effluents vers : 

- La file 4 200 EH pour 72 m3/h ;  

- La file 7 300 EH pour 128 m3/h + 30 m3/h du poste toutes eaux. 

Un comptage des eaux vers l’une et l’autre des filières est mis en place afin de contrôler le débit traversant chacune 

des filières et de permettre des modifications de réglage au besoin. Il est également possible d’isoler l’une ou l’autre 

des filières à ce niveau par le biais de vanne pelle.  

File 4 200 EH pour un débit de l’ordre de 72 m3/h : Bassins de boue activée / dégazeur / clarificateurs / recirculation 

L’effluent passe par la zone de contact où 25 à 50 % des boues recirculées sont injectées. La zone de contact permet 

un temps de contact minimum de 10 minutes entre l’effluent et les boues recirculées. Pour le calcul de la zone de 

contact, un débit de 105 m3/h (débit de pointe Temps de pluies + 30 % débit de recirculation pris à 108 m3/h), le 

volume nécessaire est de l’ordre de 18 m3 (Ce volume est disponible dans la partie droite du bassin biologique 

existant avec un diamètre de 4 m sur une hauteur de 1,5 m). Un agitateur permet une bonne homogénéisation.  

 

A noter que le calcul sur la pointe temps sec qui conduit à un taux de recirculation de 42 % implique un volume de 

zone de contact de 16 m3 couvert par les hypothèses ci-dessus. 



Page 50 sur 156 

 

Ensuite le mélange entre dans le bassin d’aération de 650 m3 aéré par turbine. Deux agitateurs permettent un 

brassage de la boue activée et une amélioration du rendement de dissolution de l’oxygène. La régulation de l’aération 

se fait par sondes Redox/O2.  

C’est dans cet ouvrage que se situe l’essentiel du traitement et de l’élimination de la pollution carbonée et azotée.  

Une lame déversante dirige ensuite les eaux vers le dégazeur. La longueur (5,5 m) est vérifiée (par la formule de 

Dominguez) pour une augmentation de la ligne d’eau de 3 cm à un débit de 180 m3/h (débit de pointe de 72 m3/h+ 

débit de recirculation (30 % de la zone de contact + 70 % du bassin biologique) 108 m3/h).  

 

Le point d’injection du chlorure ferrique est positionné au niveau de ce déversoir afin de profiter des turbulences 

permettant une bonne homogénéisation effluent/chlorure ferrique. L’injection de chlorure ferrique constitue le 

traitement de la pollution phosphorée par voie physico-chimique. Ce traitement consiste à piéger le phosphore 

dissous sous forme particulaire en le précipitant au contact de cations métalliques par des réactifs chimiques à base 

de fer dans notre cas.  

 

Le dégazeur permet l’évacuation des bulles d’air entraînées avec la liqueur en sortie de bassin d’aération afin d’éviter 

que ces derniers n’entraînent des boues à la surface du clarificateur. Dans ce sens, et afin que l’écoulement soit le 

plus tranquillisé possible, la hauteur de chute entre le bassin d’aération et le dégazeur est limité à 50 cm. Dans notre 

cas le dégazeur a été redimensionné pour avoir une charge hydraulique de 60 m2/m3/h pour un temps de contact 

minimum de 3 minutes environ considérant un débit de 180 m3/h (débit de pointe effluent + débit de pointe 

recirculation). Dans ces conditions le dégazeur doit avoir une surface 3 m2 et un volume de 9 m3. Considérant la 

surface sous clarificateur, la surface de dégazage est de 3,8 m2 pour 11,4 m3.  

 

Le clarificateur permet une séparation de phase par décantation. Les eaux claires sont sur versées et les boues sont 

reprises et envoyées vers le puits de recirculation. La surface de l’existant est de 140 m2. La vitesse ascensionnelle 

dans notre cas a été limitée à 0,6 m/h pour un débit de pointe 72 m3/h.  

La recirculation est assurée pour un débit de 108 m3/h soit 150 % du débit de pointe accepté sur la file de traitement 

et est régulé/asservi au débit entrant. Il est prévu la mise en place d’un débitmètre sur la recirculation. 

File 7 300 EH : Bassins de boue activée / dégazeur / clarificateurs / recirculation 

L’effluent passe par la zone de contact où environ 25 à 50 % des boues recirculées sont injectées. La zone de contact 

permet un temps de contact minimum de 10 minutes entre l’effluent et les boues recirculées considérant un débit 

de 215 m3/h (débit de pointe + débit du poste toutes eaux + 30 % du débit de recirculation soit 57 m3/h). Le volume 

associé est de 36 m3. 

A noter que le calcul sur la pointe temps sec qui conduit à un taux de recirculation de 42 % implique un volume de 

zone de contact de 28 m3 couvert par les hypothèses ci-dessus.  

Ensuite le mélange entre dans le bassin d’aération de 900 m3 aéré par diffuseur fines bulles. 2 agitateurs permettent 

un brassage de la boue activée et une amélioration du rendement de dissolution de l’oxygène. La régulation de 

l’aération se fait par sonde Redox/O2. 

C’est dans cet ouvrage que se situe l’essentiel du traitement et de l’élimination de la pollution carbonée et azotée.  

Une lame déversante dirige ensuite les eaux vers le dégazeur. La longueur est calculée pour une augmentation de la 

ligne d’eau de 10 cm à un débit de 350 m3/h (débit de pointe + débit du poste toutes eaux + débit de recirculation). 

La longueur de la lame est de 2 m calculée par la formule de Dominguez (seuil mince) 



Page 51 sur 156 

 

Le point d’injection du chlorure ferrique est positionné au niveau de ce déversoir afin de profiter des turbulences 

permettant une bonne homogénéisation effluent/chlorure ferrique. L’injection de chlorure ferrique constitue le 

traitement de la pollution phosphorée par voie physico-chimique. Ce traitement consiste à piéger le phosphore 

dissous sous forme particulaire en le précipitant au contact de cations métalliques par des réactifs chimiques à base 

de fer dans notre cas.  

Le dégazeur permet l’évacuation des bulles d’air entraînées avec la liqueur en sortie de bassin d’aération afin d’éviter 

que ces derniers n’entraînent des boues à la surface du clarificateur. Dans ce sens, et afin que l’écoulement soit le 

plus tranquillisé possible, la hauteur de chute entre le bassin d’aération et le dégazeur est limité dans notre cas à 50 

cm. Dans notre cas le dégazeur a été dimensionné pour avoir une charge hydraulique de 60 m2/m3/h pour un temps 

de contact minimum de 3 minutes environ considérant un débit de 350 m3/h (débit de pointe effluent + débit de 

pointe recirculation + débit de pointe poste toutes eaux). La surface minimum de l’ouvrage est de 5,8 m2 pour un 

volume de 18 m3
. 

Le clarificateur permet une séparation de phase par décantation. Les eaux claires sont surversées et les boues sont 

reprises et envoyées vers le puis de recirculation. La vitesse ascensionnelle dans notre cas a été limitée à 0,6 m/h en 

débit de pointe 128 m3/h. Dans ces conditions l’ouvrage a une surface au miroir de 252 m2. 

La recirculation est assurée pour un débit de 192 m3/h soit 150 % du débit de pointe accepté sur la file de traitement 

et est régulé/asservi au débit entrant. Il est prévu la mise en place d’un débitmètre sur la recirculation.  

Comptage des eaux traitées 

Le comptage des eaux traitées des 2 files de traitement sera réalisé par un unique canal venturi capable d’assurer le 

comptage jusqu’à un débit nominal de 200 m3/h. 

 

4.1.3.3 FILIERE BOUES 

Extraction des boues 

La production de boues hebdomadaires est estimée à 720 kg par jour, soit 5 040 kg par semaine.  

Les boues extraites ont une concentration de l’ordre de 5-6 g/l. 

Le traitement des boues en situation de pointe doit être réalisé en 35 h. Le débit horaire à traiter est donc d’environ 

125 kg/h soit 25 m3/h. 

Il est prévu une extraction des boues depuis les puits à boues de chacune des filières. 2 pompes volumétriques à vis 

excentrée de 25 m3/h extraient des boues de chaque filière pour les envoyer dans une cuve d’homogénéisation de 

12 m3 munie d’un agitateur.  

Traitement des boues 

1 pompe d’extraction volumétrique à vis excentrée de débit 25 m3/h extrait les boues de la cuve d’homogénéisation 

pour les envoyer sur un épaississeur. Les boues épaissies sont ensuite envoyées dans la cuve de transition de 12 m3 

avant d’être reprise pour être envoyée sur une centrifugeuse.  

La capacité de traitement de l’ensemble devrait être de l’ordre de 150 kgMS/j (sécurité de 20 %). La siccité à atteindre 

sera de 20 %. 



Page 52 sur 156 

 

Les boues déshydratées sont ensuite envoyées vers les 2 bennes de 12 m3 qui sont alimentées par un bras mobile.  

Il est envisagé, en option, l’adjonction de chaux en sortie de centrifugeuse sur une vis de convoyage équipée d’un 

malaxeur.  La vis de convoyage dirige ensuite les boues chaulées vers les bennes. Les hypothèses pour le chaulage 

sont l’obtention d’une siccité de 25 % pour des boues sorties de centrifugeuse.  

La quantité de chaux à ajouter sera de maximum 1,25 Tonnes par semaine.  

Considérant une autonomie de 2 mois, il est à prévoir un stockage de 12 Tonnes sur site. Le débit d’injection serait 

de moins de 50 l/h. Compte tenu des contraintes d’approvisionnement, il est envisagé le stockage d’une quinzaine 

de big-bag d’un volume d’1 m3, dans un bâtiment « chaux » prévu à cet effet en entrée de STEP. Les big-bags sont 

transportés et chargés à l’aide d’un chariot élévateur sur le stand de vidange. De là, la chaux est injectée dans un 

malaxeur puis transporté par vis dans les bennes à boues. 

4.1.3.4 TRAITEMENT DE L’AIR ET DIVERS 

Il est prévu une extraction mécanique de l’air et un traitement de l’air des locaux dit sales et notamment : 

- Locaux prétraitement (3600 m3/h) ; 

- Intégralité du bâtiment boue (5700 m3/h).  

Un skid de surpression d’eau industrielle de 30-40 m3/h à 8 bars sera mis en place dans le local « boues » et 
alimentera les différents points de la station (notamment les 2 dégrilleurs et le traitement des boues). Un secours 
AEP sera prévu en amont de la surpression.  
 
Un poste toutes eaux récupérera les égouttures, et flottants. Ce poste aura un débit de 30 m3/h.  

 

4.1.4 CHARGES A TRAITER EN SITUATION FUTURE ET OBJECTIFS DE REJET  

4.1.4.1 CHARGES A TRAITER SUR LA STEP EN SITUATION FUTURE 

Les charges à traiter en situation future sur la STEP 11 500 EH sont : 

Tableau 8 : Récapitulatif des charges à traiter en situation future 

Paramètres Valeurs 

Volume journalier temps sec 1960 m3/j comprenant 1840 m3/j (160 
m/j/EH) + 120 m3 d’ECPP 

Débit moyen temps sec 82 m3/h 

Débit de pointe temps sec 162 m3/h 

Débit de pointe temps de pluie 
(arbitraire) 

200 m3/h 

DBO5 690 kg/j 

DCO 1604 kg/j 

MES 1035 kg/j 

N 163 kg/j 

P 29 kg/j 
 

Ces charges sont à accepter sur la file de traitement des eaux 7 300 EH (construite en phase 2) et sur la file 4 200 EH 

entièrement réhabilitée (à l’issue de la phase 3). 

 

  



Page 53 sur 156 

 

4.1.4.2 OBJECTIFS DE REJET EN SITUATION FUTURE 

Les normes de rejets retenues pour le nouvel outil épuratoire sont celles précisées dans l’arrêté du 21 juillet 2015 

modifié par l’arrêté du 24 août 2017, relatif aux systèmes d'assainissement collectif et aux installations 

d'assainissement non collectif, à l'exception des installations d'assainissement non collectif recevant une charge 

brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5. 

Au regard de la charge de pollution attendue comme supérieure à 700 kg DBO5/j, nous nous sommes référés à 

l’article 7 et à l’annexe n°3 de l’arrêté. Les performances minimales devront respecter les valeurs de 

« concentration  OU du  rendement minimum. 

Tableau 9 : Performances minimales des stations d'épuration des agglomérations devant traiter une charge brute de pollution organique 

supérieure ou égale 120 kg/j de DBO5 (source : arrêté métropolitain du 21/07/2015 modifié par l’arrêté du 24/08/2017) 

PARAMÈTRE 

CHARGE BRUTE de 
pollution organique 

reçue en kg/j de 
DBO55 

CONCENTRATION 
maximale à respecter, 
moyenne journalière 

RENDEMENT 
MINIMUM à 

atteindre, moyenne 
journalière 

CONCENTRATION 
rédhibitoire, 

moyenne journalière 

DBO5 

≥ 120 

25 mg (O2)/l 80% 50 mg (O2)/l 

DCO 125 mg (O2)/l 75% 250 mg (O2)/l 

MES 35 mg/l 90% 85 mg/l 

 

 

PARAMÈTRE 

(Rejet en zone 
sensible à 

l’eutrophisation) 

CHARGE BRUTE de 
pollution organique 

reçue en kg/j de DBO55 

CONCENTRATION 
maximale à respecter, 

moyenne annuelle 

RENDEMENT 
MINIMUM à 

atteindre, moyenne 
annuelle 

NGL 

>600 et ≤ 6000 
15 mg/l 70% 

Pt 2 mg/l 80% 

 

 

4.1.5 BATIMENTS 

Le projet intègre 2 bâtiments à réaliser dans le cadre du présent projet : 

- Le batiment « eau » d’une surface de 93 m² au sol qui comporte 2 étages et aura une hauteur utile hors sol 

de l’ordre de 8m. 

- Le bâtiment « boues » d’une surface de 88m² au sol qui comporte 2 étages et aura une hauteur utile hors 

sol de 8m.  

Pour les 2 bâtiments, des escaliers extérieurs permettront d’accéder en étage. 

 

4.1.6 AMENAGEMENT ET INSTALLATIONS CONNEXES 

4.1.6.1 CLOTURE 



Page 54 sur 156 

 

Après travaux, l’ensemble des espaces vert est engazonné. Un arbre d’essence et taille équivalente sera à replanter 

pour chaque arbre coupé dans le cadre des présents travaux.  

 

Les haies végétales sont à reconstituer après travaux. 

 

Il est à envisager : 

- La reprise de tronçons de clôture ;  

- La fourniture et pose d’un nouveau portail double battants au niveau du future accès traitement de l’air.  

Le portail d’accès principal existant est conservé.  

 

4.1.6.2 VOIRIE 

La voirie sera de type lourde, intégralement refaite en enrobé sur une surface de l’ordre de 700 m2. Les contours de 
[...]
Les refus/déchets de la station d’épuration doivent pouvoir être envoyés vers les filières suivantes :  

• Les graisses sont envoyées au Centre de Traitement des graisses et matières de vidanges de Ducos ou tout 

autre centre agréé ;  

• Les sables sont envoyés à l’unité ARENIS de la STEP BSM;  

• Les refus de dégrillage sont pris par les bennes à déchets de la ville de Nouméa et seront évacués vers l’ISD 

de Gadji. 

Les boues seront évacuées vers les filières de traitement autorisées (compostage, épandage agricole séchage solaire, 

enfouissement) en priorisant les filières de valorisation dans le cas où elles sont conformes à la réglementation en 

vigueur. 

Le canal venturi sera reconstruit dans le cadre des travaux de la phase 2. La conduite existante de raccordement du 

clarificateur de la future file 4 200 EH (PVC ancien) se situe dans une zone de travaux de terrassement et 

potentiellement sous ouvrage projeté. Il est proposé de reposer une conduite en fonte en lieu et place du PVC 

permettant de :  

 

• La repositionner clairement en dehors des ouvrages ;  

• Garantir sa pérennité y compris pendant la réalisation des travaux ;  

• Créer un rejet indépendant du canal venturi qui sera démoli en phase 2.  

Le point de rejet des eaux traitées dont les coordonnées (en RGNC 91-93, projection Lambert NC) sont 450218 ; 

220175, sera repris par la mise en place d’une tête de pont, la stabilisation et protection de l’érosion de la berge par 

enrochement lié ainsi qu’un empierrement de l’accès (Figure 8).   

L’exploitant précise ne pas avoir besoin d’un accès sécurisé à aménager pour le constat visuel du rejet. 

Enfin l’ouvrage d’accompagnement des eaux pluviales sera aménagé. Au niveau de l’exutoire actuel, la démollition 

de la dalle béton existante permettra d’augmenter la largeur d’écoulement des eaux et de guider le ruissellement. 

Le talus sera rechargé et le bord de berge sera repris et renforcé par un enrochement lié (Figure 8). Après 

concertation avec la DAVAR, une demande d’AODPF a été faite. 

Les aménagements n’empièteront pas dans le lit mineur du cours d’eau. Par ailleurs, ils suivront la pente de la berge 

et ne constitueront donc pas d’obstacle aux écoulements. 



Page 58 sur 156 

 

 

Figure 8: aménagement des berges, du point de rejet et de l'exutoire actuels (source: SAFEGE THESEE, 2018). 

 



Page 59 sur 156 

 

4.1.8 DISPOSITIONS EN CAS DE SINISTRE 

En cas de sinistre, un compte rendu écrit de tout accident ou incident est conservé sous forme adaptée et porté sur 

un registre à consulter sur le site de l’installation. L’inspecteur des installations classées est informé sans délai de 

tout accident ou indicent. 

Le responsable de l’exploitation prend les dispositions nécessaires pour qu’en toutes circonstances, et en particulier, 

lorsque l’établissement est placé sous la responsabilité d’un cadre délégué, l’administration ou les services 

d’intervention extérieurs puissent disposer d’une assistance technique de l’exploitant et avoir communication 

d’informations disponibles dans l’établissement et utiles à leur intervention. 

Sauf exception dument justifiée, en particulier pour des raisons de sécurité, il est interdit de modifier en quoi que se 

soit l’état des installations où a eu lieu l’accident tant que l’inspecteur des installations classées n’en a pas donné 

l’accord et s’il y a lieu après autorisation de l’autorité judiciaire.  

 

4.2 TRAVAUX 

Concernant le traitement des eaux, les principes retenus par le MOA, pour l’extension de la STEP à 11 500 EH sont : 

- La réhabilitation/extension de la filière de traitement existante de 3 500 EH à 4 200 EH en 2 phases ; 

- La création d’une nouvelle filière de traitement des eaux avec aération par insufflation d’air fines bulles 

d’une capacité de 7 300 EH.  

Concernant le traitement des boues, les principes retenus par le MOA, pour l’extension de la STEP à 11 500 EH sont : 

- Une solution de base : filière comprenant un épaississement par table d’égouttage, une déshydratation par 

centrifugation et en option un traitement de finition par post chaulage. 

- Une option : combiné table d’égouttage/filtre à bande.  

- Une ouverture à variantes : par exemple presse à vis 

Ces travaux seront réalisés en plusieurs phases afin de maintenir l’activité sur le site et donc l’acceptation des 

effluents actuels tout au long des travaux de réhabilitation et d’extension de la STEP. La file 3 500 EH devra 

notamment faire l’objet de travaux de renforcement capacitaire afin de permettre l’acceptation des effluents actuels 

uniquement par cette file tant que la nouvelle file ne sera pas créée. Afin que les rejets non conformes soient limités 

durant cette phase critique, plusieurs mesures seront prises: 

- Réaliser un suivi mensuel du cours d’eau durant les travaux (période globale de 29 mois), en amont et en 

aval du point de rejet des effluents (RGNC 91-93, Lambert : X amont : 450237 ; Yamont : 220208 et X aval : 

450192 ; Yaval : 220135) sur les paramètres : température, pH, MES, DBO5, DCO, NTK, NGL et Pt permettant 

de caractériser l’effet des rejets sur le cours d’eau. Ce suivi, réalisé en même temps que le bilan 24H mensuel 

de l’exploitant, comprendra notamment un état de référence avant travaux (au moins un (1) prélèvement) 

et une mesure à la fin des travaux, après retour à un fonctionnement normal de l’ouvrage  

- Réaliser un suivi trimestriel complémentaire en aval du cours d’eau à 700 mètres du point de rejet (RGNC 

91-93, Lambert : X : 450595 ; Y : 219910) durant les travaux (période globale de 29 mois : soit 10 suivis) sur 

les paramètres : pH, MES, DBO5, DCO, NTK, NGL et Pt afin de caractériser l’effet de la dilution au droit de la 

mangrove + un bilan photographique des formations de mangrove de la Yahoué (rive droite et rive gauche), 

observables au droit du point de suivi complémentaire cité afin de caractériser un éventuel impact sur la 

mangrove.  

Concernant le risque inondation pendant que les ouvrages sont vides, il sera demandé à l’entreprise :  

• De ne pas prévoir la vidange des ouvrages lors d’évènements climatiques à risque (et donc de récupérer les 

prévisions météo à 5 jours ou d’effectuer un suivi journalier) ;  



Page 60 sur 156 

 

• De prévoir 2 pompes de chantier de 100 m3/h pour remplir les ouvrages lors de la montée des eaux. Ces 

pompes peuvent être positionnées dans le canal pluvial (avec flotteurs pour démarrage automatique sur 

niveau d’eau) ou encore dans le nouveau clarificateur. Le besoin étant compris entre 250 et 350 m3 par 

ouvrage.  

 

Concernant cette problématique, il est à noter que la file 3 500 EH a été vidangée en 2014 et que la file 1500 EH a 

fait l’objet de travaux de réhabilitation/cuvelage complet, ouvrage vide en 2016 sans qu’il y’ait a priori un quelconque 

souci. 

En cas d’inondation durant les travaux, l’entreprise choisie devra replier son chantier, mettre en sécurité tous les 

équipement électriques ou suceptibles de générer des pollutions et évacuer tous les produits chimiques présents sur 

site. 

L’ensemble des travaux de réhabilitation et d’extension devraient s’étaler sur 29 mois (Figure 9). 

 

4.2.1 PHASAGE DES TRAVAUX 

Cf. Figure 9: planning d'execution des travaux de la STEP de Yahoué (source: THESEE, 2018). 
 
Phase 1 : Extension de la file de traitement eaux usées à 4 200 EH 

Les travaux de renforcement capacitaire de cette file de traitement visent à permettre l’acceptation des charges 

actuelles sur la file 3 500 EH existante qui passe donc à 4 200 EH. Ces travaux sont notamment : 

- Remplacement de 2 pompes de relevage par les pompes définitives afin d’obtenir un débit de pointe horaire 

de l’ordre de 72 m3/h sur la file de traitement de l’eau 4 200 EH ; 

- Remplacement du système d’aération et d’agitation du bassin biologique et adaptation du génie civil ; 

- Remplacement des 2 pompes de recirculation existantes par 2 pompes de 108 m3/h ; 

 
Phase :2 Construction de la nouvelle filière de traitement des eaux 7 300 EH, de l’unité de traitement des boues et 
du traitement de l’air 

Une fois les travaux de la phase 1 terminés et la nouvelle file 4 200 EH mise en service et réceptionnée, les travaux 
suivants sont notamment à envisager : 

- Démolition des ouvrages de la file 1 500 EH existante et travaux de terrassement ; 

- Déplacement de l’alimentation électrique, des réseaux AEP et télécom de la STEP existante, en dehors de la 

zone de travaux ; 

- Construction de la nouvelle file de prétraitement des eaux prenant la totalité de l’effluent d’entrée de STEP 
: 

o Pré-dégrillage à 20 mm ; 
o Relevage des eaux de 80 à 200 m3/h ; 
o Dégrillage fin à 3 mm ; 
o Dessableur/Dégraisseur Circulaire (DDC) + chambre de répartition (72 m3/h vers la file 4 200 EH et 

128 m3/h vers la file 7 300 EH) ; 

- Construction du bâtiment « eau » intégrant notamment : les ouvrages de prétraitements définis ci-avant, le 

local surpression, le local électricité contrôle commande, le local exploitant et le vestiaire ; 

- Construction de la filière de traitement des eaux 7 300 EH et acceptant 128 m3/h d’effluent à traiter 

comprenant notamment : 

o Un bassin biologique ; 



Page 61 sur 156 

 

o Unité de traitement physico-chimique ; 
o Un dégazeur ; 
o Un clarificateur ; 
o Un poste de recirculation. 

- Construction de la filière traitement des boues et du bâtiment associé pour la totalité de l’usine (11 500 EH) : 

o Extraction des boues et homogénéisation ; 
o Epaississement et déshydratation ; 
o Equipement d’injection de chaux en option ; 
o Armoires électricité et contrôle commande spécifique à la file « boue » ; 
o Stockage des boues déshydratées.  
o Un laboratoire y compris fourniture. 

- Création des armoires électricité et contrôle commande pour les 2 files de traitement des eaux dans le local 

du bâtiment « eau » prévu à cet effet ; 

- Construction et équipements annexes : 

o Traitement de l’air ; 
o Surpresseur d’eau industrielle ; 
o Poste toutes eaux ; 
o Réseaux secs et humides divers ; 

- Démolition du bâtiment existant, une fois la file de traitement des eaux 7 300 EH et le traitement des boues 

mis en service ; 

- Travaux de finitions : 
o Voirie et espace vert ; 
o Eclairage… 

Phase 3 : réhabilitation du génie civil de la file 4 200 EH 

Une fois que la nouvelle filière sera en fonctionnement et que les ouvrages pourront être vidangés, une réhabilitation 

lourde du génie civil sera à réaliser et notamment : 

- Adaptation du DDC existant en zone de contact ;  

- Cuvelage structurant du bassin biologique + réparations mineures extérieures ; 

- Cuvelage structurant du clarificateur et remplacement du crénelage et de la cloison siphoïde de l’ouvrage + 

réparations mineures extérieures ; 

- Reconstruction du dégazeur et travaux de rénovation sur les ouvrages annexes existants. 

Des aménagements annexes sont également prévus et concernent : 

• la voirie : celle-ci sera intégralement refaite en enrobé et couvrira l’ensemble de la surface entre les bassins 

et le bâtiment boue ; 

• la clôture : celle-ci sera reprise et un portail d’accès au point de rejet sera créé ; 

• les rejets :  

o un réseau pluvial est à prévoir avec rejet au niveau du canal existant ; 

o le point de rejet des eaux usées dans la Yahoué est à réaménager. 



Page 62 sur 156 

 

 

Figure 9: planning d'execution des travaux de la STEP de Yahoué (source: THESEE, 2018).

Phase de fonctionnement sur une file de traitement pouvant générer d’éventuels « pics » de pollution (22 mois) 



Page 63 sur 156 

4.2.2 SYNTHESE DES OUVRAGES NOUVEAUX A CREER 

Le paragraphe ci-dessous récapitule les ouvrages et équipements majeurs à créer dans le cadre des scénarios 

suivants : 

• pour la nouvelle file eau, un traitement par boue activée classique avec aération par injection d’air 

surpressé – fines bulles ; 

• pour le traitement des boues, un combiné table d’égouttage + centrifugation + chaulage. 

Tableau 10 : Synthèse des ouvrages nouveaux à créer dans le cadre du projet de réhabilitation et d'extension de la STEP de Yahoué - 

Source : Safège/Thésée, 2018 

Unités fonctionnelles Génie civil Equipement 

Extérieur 

Arrivée des effluents - 
trop plein  

Pose de réseau + regards pour 
raccordement de la nouvelle 
installation  

Mise en place de sondes hauteur / 
vitesse dans le canal pluvial existant 

Unité fonctionnelle dans le nouveau bâtiment "EAU" 

Dégrillage 20 mm Création d'un canal de dégrillage 
+ canal by-pass 

Mise en place d'un dégrilleur droit 
automatique 20 mm + grille police 
40 mm entre le canal principal et le 
by-pass 

Mise en place de 2 sondes US 

Poste de relevage Création d'une bâche de surface 4 
m X 3 m X 4 m de profondeur 

Mise en place de 4 pompes de débit 
80 m3/h. 

Mise en place d'une sonde US + 4 
poires de niveau 

Mise en place d'un débitmètre 

Dégrillage fin Création d'un canal de dégrillage 
+ conduite by-pass 

Mise en place d'un dégrilleur fin 3 
mm 

Mise en place de 2 sondes US 

Extérieur 

Dégraisseur Dessableur 
Circulaire (DDC) 

Création d'un ouvrage cylindro-
conique de 4,4 m de diamètre et 
4,2 m de haut +2 bâches de 
stockages de sables et graisses 
de 5 m3 

Mise en place d'un aérateur immergé 
+ agitateur 

Mise en place d'un ensemble de 
raclage 

Mise en place d’une pompe à sable 

Répartiteur Création d'un ouvrage de 
répartition vers les filières (en 
sortie de DDC). 

Mise en place d'une lame de réglage 
en inox 

Mise en place de 2 débitmètres 

Bassin de boue activée 

(scénario2) 

Création d'un bassin de 900 m3 

(hauteur d'eau utile 6m) 

Mise en place de 2 surpresseurs + 

rampes d'insufflation d'air 

Mise en place de 2 agitateurs 

Mise en place de sonde redox/02 

Traitement physico-
chimique 

Création d'un bac de rétention Mise en place d'une cuve PEHD 20 
m3 avec armoire de dépotage 

Dégazeur Création d'un ouvrage circulaire 
de 2,4 m de diamètre et 18 m3. 

Mise en place d'un ensemble de 
raclage 



Page 64 sur 156 

 

Clarificateur Création d'un ouvrage circulaire 
de surface 250 m2 à fond penté. 

Mise en place d'un pont racleur 

Comptage Création d'un canal de comptage Mise en place d'un venturi et d'une 
sonde US 

Recirculation Création d'une bâche béton 
circulaire de 2 m de diamètre et 
de 6 m de profondeur 

Mise en place de 2 pompes de 192 
m3/h 

Mise en place de débitmètre 

Unité fonctionnelle dans le nouveau bâtiment "BOUES" 

Extraction Positionné dans le bâtiment de 
traitement des boues. 

Création d'une cuve 
d'homogénéisation. 

Mise en place de 2 pompes de débit 
25 m3/h 

Mise en place d'un agitateur dans la 
cuve d'homogénéisation + sonde 
piézo 

Mise en place de 2 débitmètres 

Traitement des boues 
(base) avec 

centrifugation + post 
chaulage (en option) 

Création d'une cuve de stockage 
des boues épaissies 

Mise en place d'une table 
d'égouttage 

Mise en place de 4 pompes de 
transfert 25 m3/h chacune 

Mise en place d'une centrifugeuse 
150 kg MS / h 

Mise en place d'une pompe de 
reprise des boues épaissies de 10 
m3/h+ cuve de stockage 
intermédiaire. 

Mise en place de 2 bennes de 12 m3.  

Mise en place d'une unité de post 
chaulage en option. 

Traitement des boues 
(base) avec filtre à bande 

  Mise en place d'un combiné table 
d'égouttage/filtre à bande 150 kg MS 
/ h 

Mise en place d'une pompe pour les 
boues épaissies de 10 m3/h 

Mise en place de 2 bennes de 12 m3.  

Extérieur ou bâtiments divers 

Extraction / traitement 
de l'air 

  Fourniture et mise en place de 2 
ventilateurs (3000-6000 m3/h) dans 
les bâtiments 

Fourniture et mise en place d'un 
traitement de l'air biologique. 

Divers   Création d'un réseau d'égoutture + 
poste toutes eaux 30 m3/h 

Création des armoires électricité et 
contrôle commande + supervision 
sur site (bâtiment « eau ») 

Mise en place de l'éclairage 

Remplacement du réseau AEP 

 

  



Page 65 sur 156 

 

5. ETUDE D’IMPACT  ENVIRONNEMENTAL 

5.1 PRESENTATION DU PROJET 